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Abstrakt

Nekovalentní interakce se podílejí na většině procesů v živých organismech. Sílu

interakce mezi (bio)molekulami lze charakterizovat pomocí vazebné konstanty

příslušných komplexů, k jejímuž stanovení je možno využít řadu fyzikálně-chemických

metod. Z nich metody kapilární elektroforézy disponují několika přednostmi: (1)

interakce probíhají mezi volnými molekulami ve vodném roztoku bez nutnosti jejich

immobilizace, (2) krátká doba analýzy, (3) velmi malá spotřeba zkoumaných molekul,

a (4) snadná automatizace analýz.

V rámci této disertační práce byly vyvinuty metody afinitní kapilární elektroforézy

s částečným plněním (PF-ACE) pro zkoumání interakce mezi oligonukleotidy

dvouvláknové DNA a dobře charakterizovaným interkalátorem ethidium bromidem jako

modelovou sloučeninou. Následně byly v těchto podmínkách stanoveny vazebné

konstanty komplexů oligofenylenových derivátů s DNA oligonukleotidy.

Metoda PF-ACE byla optimalizována pro sledování enantioselektivních interakcí mezi

helquaty a vybranými chirálními kyselými aromatickými analyty. Bylo identifikováno

několik látek, jejich enantiomery byly pomocí helquatů jakožto chirálních selektorů

odděleny.

Kapilární elektroforéza byla použita jako separační analytická metoda při sledování

štěpení peptidových substrátů rhomboidními proteasami. Metoda byla optimalizována

pro kvantifikaci produktu enzymové reakce. Byly identifikovány peptidy vhodné pro

vývoj fluorescenčně značených substrátů rhomboidních proteas.

Klíčová slova

afinitní kapilární elektroforéza, částečné plnění, DNA, enzym, ethidium bromid,

helquaty, chirální separace, kapilární elektroforéza, oligofenyleny, oligonukleotidy,

peptidy, vazebné konstanty
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Abstract

Non-covalent interactions participate in majority of processes in living organisms. The

strength of interaction between (bio)molecules can be characterized by binding

constants of respective complexes, which can be determined by variety of physico-

chemical methods. From these methods, capillary electrophoresis features several

advantages: (1) interactions takes place in aqueous solutions between free molecules

without necessity of their immobilization, (2) short analysis time, (3) small consumption

of analyzed compounds, and (4) easy automation of analyses.

Within this dissertation thesis, methods of partial-filling affinity capillary

electrophoresis (PF-ACE) were developed for study of interactions between double-

strand DNA oligonucleotides and well characterized intercalator ethidium bromide as a

model compound. Subsequently, binding constants of oligophenylene derivatives

complexes with DNA oligonucleotides were determined.

The PF-ACE method was optimized for study of enantioselective interactions between

helquats and selected chiral acidic aromatic analytes. Several compounds whose

enantiomers were separated using helquats as chiral selectors were identified.

Capillary electrophoresis was applied as a separation analytical method for monitoring

of peptide substrate cleavage by rhomboid proteases. The method was optimized for

quantification of enzyme reaction product. Peptides suitable for development of

fluorescent-labeled substrates of rhomboid proteases were identified.

Keywords

affinity capillary electrophoresis, binding constants, capillary electrophoresis, chiral

separations, DNA, enzyme, ethidium bromide, helquats, oligonucleotides,

oligophenylenes, partial-filling, peptides
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ACE afinitní kapilární elektroforéza (affinity capillary electrophoresis)

BGE základní elektrolyt (background electrolyte)

BNP 1,1'-binaftyl-2,2'-diyl hydrogenfosfát (1,1'-binaphthyl-2,2'-diyl

hydrogenphosphate)

CE kapilární elektroforéza (capillary electrophoresis)

CFACE kontinuální frontální analýza kapilární elektroforéza (continuous frontal

analysis capillary electrophoresis)

DATA kyselina 2,3-di-p-anisoyl-D/L-vinná (2,3-di-p-anisoyl-D/L-tartaric acid)

DBTA kyselina 2,3-dibenzoyl-D/L-vinná (2,3-dibenzoyl-D/L-tartaric acid)

DDM dodecyl maltosid (dodecyl maltoside)

DMSO dimethylsulfoxid (dimethyl sulfoxide)

dsDNA dvojvláknová DNA (double stranded DNA)

DTTA kyselina 2,3-di-p-toluoyl-D/L-vinná (2,3-di-p-toluoyl-D/L-tartaric acid)

ESI ionizace elektrosprejem (electrospray ionisation)

EtBr ethidium bromid (ethidium bromide)

FACE frontální analýza kapilární elektroforéza (frontal analysis capillary

electrophoresis)

HPC hydroxypropylcellulosa (hydroxypropylcellulose)

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography)

ITC izotermická titrační kalorimetrie (isothermal titration calorimetry)

LIF laserem indukovaná fluorescence (laser induced fluorescence)
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MALDI desorpční ionizace laserem s pomocnou matricí (matrix-assisted laser

desorption/ionisation)

MIP molekulárně vtištěný polymer (molecularly imprintined polymer)

miRNA mikro RNA

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

NECEEM nerovnovážná kapilární elektroforéza rovnovážné směsi (non-equilibrium

capillary electrophoresis of equilibrium mixtures)

NMR nukleární magnetická rezonance (nuclear magnetic resonance)

OPD oligofenylenové deriváty (oligophenylene derivatives)

PF-ACE afinitní kapilární elektroforéza s částečným plněním (partial-filling

affinity capillary electrophoresis)

SDS dodecylsulfát sodný (sodium dodecylsulfate)

SPR metoda rezonance povrchových plasmonů (surface plasmon resonance)

ssDNA jednovláknová DNA (single stranded DNA)

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan

VACE vakantní afinitní kapilární elektroforéza (vacancy affinity capillary

electrophoresis)

Symboly

[A] rovnovážná molární koncentrace analytu

[AL] rovnovážná molární koncentrace komplexu analyt-ligand

[L] rovnovážná molární koncentrace ligandu

[Ltot] celková molární koncentrace ligandu

A analyt
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AL komplex analyt-ligand

c koncentrace ligandu

E intenzita elektrického pole

I elektrický proud

Kb vazebná (asociační, stabilitní) konstanta komplexu

Kd disociační konstanta komplexu

L ligand

Ldet efektivní délka kapiláry od injekčního konce k detektoru

LL délka zóny ligandu

Ltot celková délka kapiláry

Lv délka úseku kapiláry obsahující základní elektrolyt

m hmotnost

Mr relativní molekulová hmotnost

n látkové množství ligandu

P elektrický příkon

R molární plynová konstanta

R elektrický odpor

r vnitřní poloměr kapiláry

T termodynamická teplota

t0 migrační čas analytu pro nulovou délku zóny ligandu

tdet migrační čas analytu v PF-ACE experimentech

tfill čas plnění kapiláry zónou ligandu od injekčního konce po detektor

ti migrační čas analytu i

U elektrické (separační) napětí
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v objem

vi rychlost pohybu iontu

ΔG změna Gibbsovy energie

ΔH změna enthalpie

ΔS změna entropie

Δt změna migračniho času analytu

μapp,i zdánlivá (aparentní) elektroforetická pohyblivost (mobilita) i-tého iontu

μeff,i efektivní elektroforetická pohyblivost (mobilita) i-tého iontu

μEOF elektroforetická pohyblivost (mobilita) elektroosmotického toku (EOF)
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 1 Úvod

1.1 Studium (bio)molekulových interakcí

Interakce molekul může mít za určitých podmínek podobu reaktivní, při které

dochází ke vzniku či zániku kovalentní vazby a vzniku nových chemických individuí.

Při nereaktivních interakcích nenastává překryv molekulových orbitalů a dochází ke

vzniku molekulových komplexů. Za stabilitu komplexu je zodpovědný souhrn

příspěvků elektrostatických interakcí, vodíkových vazeb, hydrofobních interakcí a Van

der Waalsových sil.

V biologických systémech jsou různě specifické nekovalentní interakce

všudypřítomné. Vazba substrátů a inhibitorů s enzymy, interakce hormonů a léčiv

s receptory, párování nukleobazí, regulace genové exprese a působení léků na všechny

tyto interakce představují jen několik vybraných příkladů takových interakcí. Výzkum

nekovalentních interakcí je proto naprosto zásadní pro porozumění procesům

probíhajícím v živých organismech. Tyto poznatky jsou následně základem pro vývoj

biomedicínských a biotechnologických aplikací.

Asociaci analytu A a ligandu L s jednoduchou stechiometrií 1:1 za vzniku

komplexu analyt-ligand AL je možno popsat rovnicí:

A+L ⇌ AL (1)


[…]


koncentraci. Vybrané elektroforegramy z těchto experimentů jsou demonstrovány na

obrázku 21. Výnos závislosti korigovaných ploch píků N-term peptidu na jeho

koncentraci je ukázán na obrázku 22.

Z experimentů vyplynulo, že koncentrace N-term peptidu cca 10 μM je na hranici

detekce pro kvantitativní vyhodnocení. Dále pro koncentrace vyšší než cca 100 μM

závislost korigované plochy píku peptidu na jeho koncentraci již vykazovala odchylku

od linearity a pro kvantitativní vyhodnocování nebyla využívána.
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Obr. 21 Vybrané elektroforegramy dokumentující měření kalibrační závislosti plochy

píku N-term peptidu na jeho koncentraci. Vzorky peptidu N-term byly připraveny

smísením jeho roztoků o koncentracích 5 – 80 μM s 2,2 mM vodným roztokem

tyraminu/HCl na jeho výslednou koncentraci 200 μM (sloužícím jako interní standard

pro kvantitativní analýzu) a byly dávkovány 10 s tlakem 20 mbar. CE analýzy byly

prováděny v BGE tvořeném 100 mM H3PO4, 69 mM Tris, 0.05 % (m/v) dodecyl

maltosid (DDM), pH 2.5, v holé křemenné kapiláře (50/375 μm vnitřní/vnější průměr,

40/48.5 cm efektivní/celková délka) při separačním napětím +25 kV. T, tyramin; P, pík

peptidu N-term.
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Obr. 22 Kalibrační závislost korigované plochy píku peptidu N-term na jeho

koncentraci.

Byly provedeny enzymové reakce zkoumající štěpení vybraných peptidových

substrátů a jejich derivátů modifikovaných připojením fluorescenčních skupin

některými rhomboidními proteasami. Elektroforegramy demonstrující štěpení

peptidového substrátu KSp31 (fluorescenčního derivátu peptidu 31) rhomboidní

proteasou (GlpG, divoký typ) jsou zobrazeny na obrázku 23. V čase zahájení štěpení je

detekován pouze pík markeru tyraminu (T). V průběhu štěpení se objevuje nový pík

produktu (pík P), odpovídající peptidu N-term, jehož velikost se v průběhu času

zvětšuje.
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Obr. 23 Elektroforegramy demonstrující štěpení peptidovéhu substrátu KSp31

rhomboidní proteasou (GlpG, divoký typ). Vzorky pro CE analýzy byly připraveny

smísením 20 μL zastavené reakční směsi s 2 μL 2.2 mM vodného roztoku tyraminu/HCl

a byly dávkovány 10 s při 20 mbar. CE analýzy byly prováděny v BGE tvořeném 100

mM H3PO4, 69 mM Tris, pH 2.5, v holé křemenné kapiláře (50/375 μm vnitřní/vnější

průměr, 40/48.5 cm efektivní/celková délka) při separačním napětí +25 kV. P, produkt

reakce (odštěpený peptid N-term); T, tyramin (200 μM interní standard pro kvantitativní

vyhodnocení); x, příměs ve vzorku.

Peptidový substrát KSp31 (fluorescenční derivát peptidu 31) byl z testovaných

peptidů štěpen vybranými rhomboidními proteasami s nejvyšší počáteční rychlostí

vzniku produktu, proto byl vybrán jako kandidát pro další studium s cílem vývoje

substrátu pro testování rhomboidních proteas. Navazující experimenty již byly

prováděny s přímým sledováním enzymové reakce on-line fluorescenční detekcí

vznikajícího produktu a nejsou součástí této disertační práce.
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 6 Závěr

V rámci této disertační práce byly metody kapilární elektroforézy (CE) a afinitní

kapilární elektroforézy s částečným plněním (PF-ACE) využity při studiu

(bio)molekulových interakcí a sledování proteolytických enzymových reakcí.

Byla vyvinuta PF-ACE metoda umožňující studium interakcí dvouvláknových

DNA oligonukleotidů s ethidium bromidem nebo oligofenylenovými deriváty. Metoda

byla optimalizována na sledování interakce dobře charakterizovaného interkalátoru

ethidium bromidu s DNA oligonukleotidy, následně byly změřeny vazebné konstanty

komplexů oligonukleotidů DNA s oligofenylenovými deriváty. Změřené vazebné

konstanty těchto komplexů se pohybovaly v řádu 103 – 104 L/mol, přičemž

oligofenylenové deriváty se vázaly slaběji než ethidium bromid. Výsledky této studie

byly základem pro publikaci I.

Metoda PF-ACE je se ukázala jako vhodný nástroj pro screening středně silných

enantioselektivních interakcí mezi helquaty a chirálními aromatickým kyselými analyty.

Ze zkoumaných sloučenin byla sloučenina 1,1'-binaftyl-2,2'-diyl hydrogenfosfát (BNP)

identifikována jako látka s výrazně enantioselektivní interakcí se zkoumanými helquaty.

Toto zjištění umožňuje její potenciální uplatnění jako katalyzátoru pro

enantiospecifickou syntézu helquatů a příbuzných helikálních sloučenin. Dále byly

v uspořádání blízkém klasické afinitní kapilární elektroforéze s posunem mobility

částečně rozděleny enantiomery léčiv etodolac a ketorolac. Bylo potvrzeno, že helquaty

lze použít jako chirální selektory pro určité typy chirálních analytů. Výsledky této studie

byly základem pro publikaci II.
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Metoda kapilární elektroforézy byla optimalizována pro sledování štěpení

peptidových substrátů rhomboidními proteasami. Derivát KSp31 byl z testovaných

peptidů štěpen vybranými rhomboidními proteasami s nejvyšší počáteční rychlostí

vzniku produktu, proto byl vybrán jako kandidát pro další studium s cílem vyvinout

vhodný substrát pro testování rhomboidních proteas. Výsledky této studie byly

základem pro publikaci III.
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