UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Studium (bio)molekulových interakcí a enzymových reakcí kapilárními elektroforetickými metodami

Jazyk práce: čeština

Student: Martin Růžička

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biochemie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.

Členové komise: prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.
prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.

Datum obhajoby: 07.06.2019

Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy uznána jako práce rigorózní. Rovněž státní doktorská zkouška byla uznána jako rigorózní zkouška.

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Gustav Entlicher, CSc.